
vii

BAB II TINJAUAN PUSTAKA
2.1 Pajak 13

2.1.1 Pengertian Pajak 13
2.1.2 Fungsi Pajak 13
2.1.3 Subjek Pajak 14
2.1.4 Objek Pajak 15
2.1.5 Asas Pemungutan Pajak 18

2.2 Self Assessment System 20
2.2.1 Ciri-Ciri SelfAssessment System 20
2.2.2 Syarat Dalam Pelaksanaan Self Assessment System 21
2.2.3 Indikator Self Assessment System ~ 22
2.2.4 Hambatan Pelaksanaan Sell Assessment System 24
2.2.5 Prinsip Self Assessment System 26

2.3 Pemahaman Wajib Pajak 26
2.3.1 Indikator Pemahaman Wajib Pajak. 28

2.4 Kepatuhan Wajib Pajak 28
2.4.1 Pengertian Kepatuhan Wajib Pajak 28
2.4.2 Pengertian Wajib Pajak 29
2.4.3 Jenis-jenis Kepatuhan Wajib Pajak 30
2.4.4 Kriteria Kepatuhan Wajib Pajak 31
2.4.5 Indikator Kepatuhan Wajib Pajak 31

BABI PENDAHULUAN
1.1Latar Belakang ; 1
1.2 Identifikasi Masalah 5
1.3 Rumusan Masalah 5
. 1.4Maksud dan Tujuan Penelitian 5

1.4.1Maksud Penelitian 5
1.4.2 Tujuan Penelitian 6

1.5 Kegunaan Penelitian 6
1.5.1 Kegunaan Teoritis 6
1.5.2Kegunaan Praktis 6

1.6Kerangka Pemikiran, Study Empiris, dan Hipotesis 7
1.6.1 Landasan Teori 7
1.6.2 Studi Empiris 10
1.6.3Hipotesis 12

1.7 Lokasi dan Waktu Penelitian 12

DAFT AR GAMBAR x
DAFTAR TABEL ix
DAFT AR ISI e ••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• vii
KAT A PENGANT AR.eo iii

DAFTARISI



BAB VI HASIL PENELITIAN DAN PEMBAHASAN
4.1 Hasil Penelitian 60

4.1.1 Data Identitas Responden 60
4.1.2 Analisis Pengujian Instrumen 62

4.1.2.1 Uji Validitas 62
4.1.2.2 Uji Realiabilitas 65

4.1.3 Analisis Statistik Deskriptif.. 66
4.1.3.1 Self Assessment System 66
4.1.3.2 Pemahaman Wajib Pajak 72
4.1.3.3 Kepatuhan Wajib Pajak 77

4.1.4 Uji Asumsu Klasik 82
4.1.4.1 Uji Normalitas 82
4.1.4.2 Uji Multikolinearitas 84
4.1.4.3 Uji Heteroskedastatisitas 85

4.1.5 Regresi Linier Berganda 87

BAB III METODOLOGI PENELITIAN
3.1 Objek Penelitian 32
3.2 Metode Penelitian 32
3.3 Jenis dan Sumber Data 34

3.3.1 Jenis Data 34
3.3.2 Sumber Data 34

3.4 Teknik Pengumpulan Data 35
3.5 Populasi dan Sampel 36

3.5.1 Populasi 36
3.5.2 Sampel 37

3.6 Definisi dan Operasional Variabel.. 38
3.6.1 Definisi Variabel Penelitian 38
3.6.2 Operasionalisasi Variabel Penelitian 39

3.7 Metode Transformasi Data 43
3.8 Teknik Analisis Data dan Pengujian Hipotesis 44

3.8.1 Analisis Statistik Deskriptif.. 45
3.9 Uji Kualitas Data 47

3.9.1 Uji Validitas ~ 47
3.9.2 Uji Realiabilitas 48
3.9.3 Uji Asumsi Klasik 48

3.9.3.1 Uji Normalitas 48
3.9.3.2 Uji Multikolinearitas 50
3.9.3.3 Uji Heteroskedastisitas 51

3.10 Metode Analisis 52
3.10.1 Analisis Regresi Berganda 52
3.10.2 Analisis Korelasi 53
3.10.3 Analisis Koefisien Determinasi 55

3.11 Analisis Uji Hipotesis 55
3.11.1 Uji-t 55
3.11.2 Uji Regresi Secara Simultan (Uji-F) 57

viii



LAMPIRAN 100
DAFT AR PUST AKA 98

BAB V KESIMPULAN DAN SARAN
5.1 Kesimpulan 95
5.1 Saran 96

4.1.6 Uji Analisis Korelasi. 88
4.1.7 Analisis Koefisien Determinasi 89
4.1.8 Uji Hipotesis 90

4.1.8.1 Uji-t. 90
4.1.8.2 Uji-F 91

4.1 Pembahasan 92

ix



Tabel 1.1Kepatuhan WPOP Terdaftar di KPP Kota Bandung 3
Tabel 1.2 Jumlah WPOP Yang Terdaftar di KPP Bojonagara 3
Tabel 1.3Kerangka Pemikiran 9
Tabel 1.4 Studi Empiris 10
Tabel 3.1 Oprasionalisasi Variabel 40
Tabel3.2 Skala Likert Untuk Kuesioner 42
Tabel 3.3 Klasifikasi Kategori Penilaian Untuk Statistik Deskriptif.. 46
Tabel3.4 Kriteria Uji Normalitas 49
. Tabel 3.5 Kriteria P-P Plot of Regression Standardized Residual.. 50
Tabel3.6 Kriteria Uji Multikolinieritas 50
Tabel 3.7 Pedoman Interprestasi Keberadaan Hubungan Antar Variabel 54
Tabel3.8 Kriteria Pedoman Interprestasi Hubungan Antara Variabel 54
Tabel 4.1 Karakteristik Responden Berdasarkan Kelamin 61
Tabel4.2 Karakteristik Responden Berdasarkan Usia 61
Tabel4.3 Karakteristik Responden Berdasarkan Jenjang Pendidikan 62
Tabel4.4 Hasil Uji Validitas Self Assessment System 63
Tabel 4.5 Hasil Uji Validitas Pemahaman Wajib Pajak 64
Tabel4.6 Hasil Uji Validitas Kepatuhan Wajib Pajak 64
Tabel4.7 Hasil Uji Reliabilita 65
Tabel 4.8 Tanggapan Responden Mengenai Menghitung Sendiri Pajak Yang
Terutang 67
Tabel 4.9 Tanggapan Responden Mengenai Memperhitungkan Sendiri Pajak
Yang Terutang 68
Tabel 4.10 Tanggapan Responden Mengenai Membayar Sendiri Jumlah Pajak
Yang Terutang 69
Tabel 4.11 Tanggapan Responden Mengenai Melaporkan Sendiri Jumlah Pajak
Terutang 70
Tabel 4.12 Tanggapan Responden Mengenai Mempertanggungjawabkan Pajak
Yang Terutang 71
Tabel 4.l3 Tanggapan Responden Pengetahuan Mengenai Ketentuan Umum dan
Tata Cara Perpajakan 72
Tabel4.14 Tanggapan Responden Pengetahuan Mengenai Fungsi Perpajakan 74
Tabel 4.15 Tanggapan Responden Pengetahuan Mengenai Sistem Perpajakan di
Indonesia 76
Tabe14.16 Tanggapan Responden Pengetahuan Mengenai Sanksi Perpajakan 76
Tabel4.17 Tanggapan Responden Kepatuhan Wajib Pajak Mendaftarkan Diri .. 77
Tabel 4.18 Tanggapan Responden Kepatuhan dalam Perhitungan dan Pembayaran
Pajak Terutang 78
Tabel 4.19 Tanggapan Responden Kepatuhan Dalam Pembayaran Tunggakan .. 80

DAFTAR TABEL

x



Tabel 4.20 Tanggapan Responden Kepatuhan Untuk Melaporkan Surat
Pemberitahuan SPT 81
Tabel4.21 Hasil Perhitungan Nonnalitas Data 83
Tabel 4.22 Hasil Output SPSS Uji Multikolonearitas 85
Tabel4.23 Hasil Output SPSS Analisis Regresi Linier Berganda 87
Tabel 4.24 Hasil Output SPSS Analisis Korelasi 88
Tabel 4.25 Hasil Output SPSS Analisi Koefisien Detenninasi 89
Tabel4.26 Hasil Output SPSS Uji-t 91
Tabe14.27 Hasil Output SPSS Uji-F 92

xi



Gambar 4.1 Hasil Output SPSS P-P Plot Of Regression 83
Gambar 4.1 Hasil Output SPSS Uji Heteroskedastisitas 85

DAFTAR GAMBAR

xii


